gunt mete; hine in finibus eorundem agrorum uadit uersus 
aquilonem usque ad uiam, que ducit ad Beren, iuxta quam 

est meta; inde uadit per metas usque ad duas metas, que 

gunt iuxta Barbahere; inde ad lacum Gymulsinus, ibi est meta; 
inde transit lacum, ultra quem habet duas metas; et inde 
ad Ikurtou, ultra quam habet metam; inde ad Sarthu, ibi 

sunt quatuor mete; ibi dimissis metis de uilla Beren incipit 
esse commetanea cum ciuilibus Posoniensibus de uilla Tog- 

sun ; inde cum eisdem ciuilibus iuxta Fyzedhere uadit ad 
lacum, qui uocatur Fyzed, qui lacas est communis; per quem 

uadit usque ad lacum Nadosth, iuxta quam habet metas, per 

quem uadit ad Kutsahere, et ibi habet metas; per quam inde 
uadit ad uiam que ducit ad uillam Kusond, iuxta quam habet 
metas iuxta quandam fossam, que uocatur Alsokut; ibi dimis- 
sis metis uille Togsun per candem uiam uertitur ad orientem, 
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et incipit esse commetanea cum villa Vduorij iobagionum- 
Posoniensium, scilicet Chukar et cognatorum sociorumque 
eius usque ad arbores ulminas, sub quibus sunt mete; inde 
in campo per metas uadit usque ad lacum qui uocatur Eleu-. 
tou, cuius mencio est in priuilegio Sancti Ladizlai Regis ; inde 
ad sepulchrum paganorum, et ibi habet metas; inde per me- 
tas in arundineto uadit usque ad lacum, qui uocatur Soelec, 
cuius media pars est Ecclesie; inde ad Fuenes, et ibi extra 
nemus habet metas; inde ad Pynnam fluuium, iuxta quem 
habet metas; inde transsiens fluuium uadit ad Porolouc, et ibi 
habet metas; inde juxta nemus usque ad Holutwag, iuxta 
quam in nemore habet ultimas metas. Ex eo autem, quod 
presenti pagine sigillum nostrum inponi fecimus, nolumus ut 
eidem Monasterio aliquid noui iuris acquiratur, sed ut anti-«- 

quum ius 8i quod habuit confirmetur. Actum anno uerbi incar- 

nati M.CC.XXXVI. sexto nonas Martij. 
Nos igitur qui ex officio suscepti regiminis Ecclesiarum 

utilitatibus prouidere debemus, ac earum iura illibata consar- 
uare, predietum priuilegium ad instanciam ipsius Abbatis 
presentibus de uerbo ad uerbum insertum auctoritate presen- 
cium renouandum duximus et perpetuo confirmandum. In 
euius rei memoriam et perpetuam firmitatem presentes dedi- 
mus litteras dupplicis sigilli nostri munimine eommunitas. 
Datum per manus dilecti et fidelis nostri Magistri Pauli Pre- 

positi Posoniensis aule nostre Vice-Cancellarij, anno Domini 

millesimo - ducentesimo sexagesimo, octodecimo kalendas. 

Septembris, Regni nostri anno vicesimo quinto. 

(Eredetie bórhártyán, a pannonhalmi fóapátság levéltárában.). 

vél 
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833. 

IV. Béla királynak privilegiuma, melylyel a vegliai grófok 
(Frangepánok) családját a magyarországi főurak állására 

emeli. 1260. 

Bela Dei gracia Hungarie, Dalmacie, Croacie, Rame, 
Seruie, Gallicie, Lodomorie, Cumanieque Rex omnibus Chri- 
ati fidelibus presens scriptum inspecturis salutem in eo, per 
quem Reges regnant et Principes dominantur. Regie Sublimi- 

tati conuenit, omnium nacionum pariter et linguarum gentes 

Sibi deuote adherentes taliter prouidere, ut alij suprauenien- 
tes eorum exempla imitando ad fidelitatis opera exercenda 
feruencius euocentur. Proinde ad vniuersorum tam presen- 
cium quam futurorum noticiam barum serie volumus perae- 
nire : quod eum humani generis sordidis sceleribus preuale- 
scentibus multitudo inestimabilis rabide gentis Tartarice ex 
affluenti indignacione terrestrium machinarum conditoris per 
limata Regni nostri perfusa senere vleiscendo fuisset, et nos 
vna cum fidis primatibus et egregijs nobilibus extra monar- 
chiam nostram vsque ad littora pontus airocissime perse- 
quendo in quandam insulam maritimam impulendo choercis- 
8et, de qua eciam viuos extrahere sathagentes per naufragium 
in nos irruere chonassent, vbiin conflictu certaminis inter 

nostros et ipsos Tartaros seruato nostrorum eurruencia funera 
more Rachelis iugule plangebamus; pater tandem ineffabi- 
lium misericordiarum et dominus pie consolacionis, qui eun- 

etos in se sperantes tempore tribulacionis non deserit opitu- 
lando subleuare, nobis iam helisis et quasi precepitibus virtu- 
tem sue dextere porrigere dignatus est; quoniam ad reful- 
cendum nos et corroborandum Feldrieum et Bartholomeum, 
illustres et strenuos viros, Nobiles de Vegla, alta ex prosapia 
vrbis Romane Senatorum ortos, tamquam angelos preciosos ex 
aree polorum misit, qui nobis cum eorum parentela et fami- 
liarium caterua armigera in opem et nostre persone saluber- 
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rimam tutelam adherendo, per eorum strenua certamina gügg- 
dam ductores ipsorum Tartarorum sequacesque eorum dire 
necis exterminio necare, et quosdam captos nobis offerre, vbi 

eciam orebra stigmata et grauia sustulerunt, multos ex eorum 
earis proximos et familiares amittere, supraque omnibus pre- 
narratis copiosam pecuniarum ipsorum, in auro eciam, argento, 
et rebus preciosis quantitatem ad uiginti milia marcarum se 
extendentem nobis pro assumendis stipendiarijs et expedicio- 
nibus varijs oferre maluerunt diligenter. Quorum ob meritum, 
donee laciori eos prouideamaus retribucione, ipsos Feldricum 
et Bartholomeum, eorumque heredes et successores vniuersos, 
de consilio domine Marie carissime consortis nostre, vniuer- 
sis iuribus, gracijs, honoribus, et solempnium libertatum illu- 
strium Primatum Regni nostri Hungarie prerogatiuis partici- 

pes et communes instituimus et facimus, atque in consoreium, 
eateruam et numerum locamus, locumque eis in medio nostri 

Ministerij et Consilio conferimus. Eisdemque insuper hanc 
libertatis prerogatiuam et graciam specialem benigne largi- 
maur in sempiternum, vt nullus Curie et Regni nostri Judicum 
et Justiciariorum, neque ceteri quipiam.laciori saltem honore 

fulgentes aut dignitate, ipsos in personis, rebus et possessio- 
bus eorum nunc habitis, et in futurum vbieunque in Reguo 
nostro per ipsos quomodocunque acquirendis vel habendis, 
judicare, aut in conspectu sui Judicij aduersus quoscunque 

astari at compareri facere possit neque debeat; dempta so- 

lummodo propria Regalis Celsitudinis persona, que ipsos 
ante conspectum tribunalis sui Judicij comparere et judicare 
debeat. Prescripta autem singula per nos ipsis pro tantis 
ceterisque quam pluribus fidelibus famulatibus eorum, que 
presentibus inprimi per omnia ob eorum copiam obstat, cle- 
menter indulta vniuersos successores nostros felices Hungarie 

Reges in Christo Rege sempiterno deuotissime óbseeramus, 
ne comminuent, nec transgrediantur, quin ymo rata tenere et 

accepta obseruare dignentur vigore presentis nostre pagine. 
Vt igitur preseriptarum libertatum et graciarum prerogatiue 
perpetua firmitate solidentur, presentes concessimus eisdem 
duplicis sigilli nostri munimine roboratas. Datum per manus 
discreti viri Magistri Farcasij Albensis Ecclesie Electi, aule 
nostre Vice Cancellarij, dilecti et fidelis nostri, anno Gracie 
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"millesimo ducentesimo sexagesimo, tercio nonas Oetobris, 
Regni autem nostri anno vigesimo quarto. 

-(1280-ki átiratából, a budai kir. kamarai levéltárnak Zágrábban 
lévő részében.) 

334. 

IV. Béla királynak Krala helységet tárgyazó adománya a 
topuskai apátság számára, mely ennek fejében Gz.-László szi- 

getének védelmére kóteleztetett. 1260. 

Bela Dei gracia Hungarie Rex omnibus presentes litteras 

inspeeturis salutem in vero salutari. Et si Magnificencia 
Regia ad omnes subditos extendi debeat, precipue tamen vi- 

ris Deo famulantibus eius non debet esse gracia aliena, cum 
non solum arma, sed et preces pie iuvencium tueantur reg- 

num ef regium dyadema. Proinde ad universorum noticiam 

tenore presencium volumus prevenire: quod cum Abbas 

et fratres. Ordinis Cysterciensis de 'Toplica, Zagrabiensis 
Dyocesis, in insula Saneti Ladizlai, que prius Wyhugh nun- 
cupabatur, turrim et domos pro defensione sua et obsequio 

Regio, de nostro consensu, construere cepissent, ut in easdem 
se adversitatis tempore valeant receptare, et terre ipsorum 
Abbatis et fratrum de quibus predicte turris et domus posset 
muniri victualibus, admodum sint remote. Volentes prope 
castrum predictum in aliqua terra utili, in qua sibi grangiam 
faciant providere, terram Bridislai et Ludugari, nomine Crala, 
eum omnibus pertinenciis suis, silvis videlicet, insula et pi- 
gcacionibus, contulimus predictis Abbati et fratribus pro con- 

servacione dicte turris et domorum suarum perpetuo possi- 
dendam, sub eisdem metis et terminis, quibus dictus Pridiz- 
laus et Ludiganus eandem-dinoseuntur possedisse. Ut igitur 
hec nostra donacio robur perpetue obtineat firmitatis presen- 
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tea litteras in testimonium dari fecimus sigilli nostri muni- 

mine duplicis roboratas, anno ab Incarnacione Domini MCC 

(sexagesimo); quarto kalendas marcii, Regni autem nostri 

XX quinto. 

(Tkalesics, Monum. historica Episo. Zagrabiensis I. köt. 124. 1) 

335. 

IV. Béla király Komori Orosz fiainak a tülók elvett foldel 
fejében Kiskolusd bütokot csereképen engedi által. 1260. 

Bela Dei gracia Hungarie, Dalmacie, Croacie, Rame, 
Seruie, Gallicie, Lodomerie, Cumanieque Rex omnibus Christi 
fidelibus presentem paginam inspecturis salutem in omnium 
saluatore. Ad uniuersorum noticiam tenore presencium uolu- 

mus peruenire, quod Budey, Jacobus et Koroch filij Wruz de 
Komar ad nostram accedentes presenciam exhibuerunt nobis 
priuilegium domini A. patris nostri karissimi felicis memorie 
quondam illustris Regis Hungarie, petentes cum instancia, nt 

ider, priuilegium ratum habere, et nostro dignaremur priui- 
legio de benignitate Regie confirmare. Cuius tenor talis est: 

Tn nomine stb. A. Dei gracia Hungarie stb. Rex stb. 

(következik II. Endre királynak 1217-ki kiváltságlevele, 

mint fentet , 90. sz. a.) 
Tamen quia terra predictorum filiorum Wruz Komar 

vocata, simul eum terra ipsorum emptieia in eadem Komar 
existenti nobis utilis admodum uidebatur, ipsam terram om- 
nino ab eisdem duximus aufferendam, quam pro propria 
nostre Maiestatis uolumus reseruare, etin concambium pre- 
dicte terre eorundem quandam terram nostram Regalem Ca- 
stri nostri uidelicet Zaladiensis Kyuskolusd uocatam eisdem, 
et per ipsos suis heredibus heredumque suorum successoribus 
iure perpetuo et inreuocabiliter duximus conferendam; ita ut 
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ijdem super ipsa terra illa aurea gaudeant et perfruantur 
libertate, qua ueri et primi Regni nostri nobiles gratulantur, 
cum id eisdem per dictum patrem nogtrum quondam inclitum 

Regem Hungarie pro seruicijs patris ipsorum meritorijs, sicut 
guperius exprimitur, sit concessum. Mete autem predicte terre 
Kyuskolusd uocate, secundum quod in litteris Abbatis et Con- 
uentus Saneti Ádriani de Zala, cui in mandatis dederamus, 
contineri uidimus, isto ordine distinguntur: Prima scilicet 
meta eiusdem incipit a parte orientali ab aqua Zala iuxta 
terram Comitis Salomonis, ubi sunt due mete terree, et uadit 
uersus occidentem directe ad magnam uiam, que ducit ad 
Copan, ubi sunt iterato due mete terree; abhinc salit ipsam 

magnam uiam similiter uersus occidentem, et peruenit ad 

unum puteum, ubi sunt due mete terree; vnde progrediendo 

ascendit monticulum, et flectitur ad quandam magnam uiam, 

que ducit ad Copurnuch, ubi sunt dne mete terre; et ibi 
transit ipsam magnam uiam adhue ad occidentem ad magnum 
montem eum diuersis metis, et peruenit ad metam apgularem, 

que separat a terra Almas uocata; et inde progreditur in 
quadam uia uersus septemtrionalem, ubi sunt due mete terree, 
in inmediate quam plures; vnde eundo ueraus orientem per- 
uenit iterato ad magnam uiam, que ducit iterato ad Copur- 
nuch, ubi sunt due mete terree; et inde ascendit ad orientem 
cum diuersis metis ; de qua progrediendo uadit ad septemtrio- 

nalem, ubi commetanei sunt populi de magna villa Kolus, et 
ibi sunt due mete angulares, et inmediate quam plures; de 

qua tendit uersus orientem, ubi sunt due mete, una in arbore 
nyrfa uocata, et altera terrea, ubi uicinatur terre Nicolai filij 
Koroch ; abhine descendit iterato ad magnam viam, que duce- 
bat ad Copan, ubi sunt due mete terree; et inde tendit directe 

. ad unum nemus, et ibi est meta; vnde eundo similiter uersus 

orientem peruenit ad duas metas, quarum una est in silice, 

et altera terrea; et abhinc flectitur iterato ad aquam Zala 
ubi terminatur. Nos igitur peticionibus predictorum filiorum 
Wruz Regia liberalitate inclinati, prefatum priuilegium de 

uerbo ad uerbum inseri facientes duximus auetoritate presen- 
eium confirmandum, eosdem sieut superius prediximus, cum 
filijs et suis successoribus uniuersis in numerum Regalium 
seruiencium transferentes. In cuius rei memoriam perpetuam- 
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que firmitatem presentes concessimus litteras duplicis sigilli 

nostri munimine roboratas. Datum per manus Magistri Far- 
casij aule nostre Vice-Cancellarij, Prepositi Albensis, dilecti 
et fidelis nostri, anno Domini M*CC:LX v. 

(Eredetie bórhártyán, melynek sárga-vórós selyemzsinóron függött 
Pecsétje elveszett, a budai kir. kamarai levéltárban.